Дело №2

ПРИГОВОР

ИФИО1

ст-ца Шелковская 24 июля 2024 года

Шелковской районный суд ЧР в составе: 

председательствующего – судьи Даудова С.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО16, старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чеченской Республики ФИО17, 

подсудимого ФИО10, и его защитника – адвоката ФИО18, представившего удостоверение №2 от 22.10.2010г. и ордер №2 от 22.07.2024г., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого и имеющего одного малолетнего ребенка, работающего директором филиала «Шелковской» ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», военнообязанного, состоящего на учете военном комиссариате в 

<

адрес> Чеченской Республики, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 293 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах.

Приказом генерального директора ООО «Газораспределение Грозный» (далее Общество) №2/к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 назначен на должность директора филиала «Шелковской».

Учредителем ООО «Газпром газораспределение Грозный» является ПАО «Газпром», более 50 % доли уставного капитала которого принадлежит Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.33, 2.41, 2.42, 2.43 должностной инструкции, утвержденной генеральным директором Общества - директор филиала «Шелковской» обязан: организовать работу филиала для выполнения задач и функций, возложенных на него в соответствии с Положением о филиале; обеспечивать деятельность филиала по транспортировке газа потребителям на территории, обслуживаемой филиалом на условиях и в объемах, определяемых договорами, заключёнными Обществом, по техническому, аварийно-диспетчерскому обслуживанию и ремонту сетей газораспределения и газопотребления; организовать и обеспечить в соответствии с утвержденной структурой и штатным расписанием, штатную укомплектованность квалифицированным персоналом; осуществлять контроль за заключением сотрудниками филиала договоров на техническое и аварийно-диспетчерское обслуживания газового оборудования и газопроводов о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования; организовать и контролировать исполнение обязательств Общества по заключенным договорам на техническое и аварийно-диспетчерское обслуживание газового оборудования и газопроводов о техническом обслуживании ВДГО в соответствии с требованиями действующих нормативных актов; в соответствии с установленными сроками и объемами работ, осуществлять техническое обслуживание ВДГО в соответствии с минимальным перечнем работ, установленными действующими нормативными актами, с оформлением необходимой документации, регламентированной требованиями нормативных актов; организовать и контролировать соблюдение порядка и условий приостановления подачи газа и восстановление газоснабжения в соответствии с требованиями действующих нормативных актов, то есть ФИО10 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции.

ДД.ММ.ГГГГ между филиалом «Шелковской» и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от имени ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен договор №2 на техническое обслуживание, ремонт и аварийно-диспетчерское обеспечение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, согласно которому филиал «Шелковской» обязуется выполнять работы (оказывать услуги) по комплексному техническому обслуживанию, ремонту, замене и аварийно-диспетчерскому обеспечению внутридомового газового оборудования не реже одного раза в год.

В соответствии с п. 4 и п. 77 «Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №2 (далее - Правила), филиал «Шелковской» является специализированной организаций обеспечивающей безопасное использование и содержание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования путем осуществления следующего комплекса работ (услуг): а) техническое обслуживание и ремонт внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; б) аварийно-диспетчерское обеспечение; в) техническое диагностирование внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования; г) замена оборудования, в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика.

Согласно план-графику проведения технического обслуживания, утвержденному главным инженером филиала «Шелковской», техническое обслуживание внутридомового газового оборудования в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, запланировано на ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, директор филиала «Шелковской» ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, исполняя ненадлежащим образом свои должностные обязанности вследствие преступной небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но при необходимой предусмотрительности имея возможность их предвидеть и предотвратить, будучи осведомленным об отсутствии слесаря на обслуживаемом участке в 

<

адрес> Чеченской Республики, не принял мер к назначению либо возложению обязанностей по обслуживанию участка 

<

адрес> на другого подчиненного ему слесаря с другого обслуживаемого участка с обеспечением дополнительной нагрузки, кроме того не обеспечил условия выполнения договора по обслуживанию внутридомового газового оборудования.

Таким образом, в нарушение требований своих должностных обязанностей и п.п. «б» п. 43 Правил, согласно которому исполнитель обязан не реже 1 раза в год осуществлять техническое обслуживание внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, не обеспечил исполнение плана и графика проведения работ технического обслуживания и ремонта внутридомовых газопроводов и газового оборудования и не проконтролировал своевременное выявление подчиненными слесарями нарушения требований безопасности в виде самовольного соединения газового камина газоподводящей металлопластиковой трубой, установленного в спальном помещении с правой стороны от входа в жилой дом, расположенный по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, а также не принял мер в целях исполнения обязательств по поставке газа, в связи с чем, допустил в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, халатность, то есть ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, выразившихся в небрежном отношении к своей службе.

В результате преступной халатности ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа, вследствие которого Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и трое ее несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, доставлены с термическими ожогами различной степени тяжести в ГБУ «РКБСМП им. ФИО20» и ГБУ «Детская клиническая больница №2 

<

адрес>».

Согласно заключению эксперта № Э-043/02-2023 от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа. Эпицентр взрыва бытового газа, вероятно, находился в помещении спальной комнаты, где был установлен газовый отопительный камин, с правой стороны от входа в жилой дом. Стоимость ущерба, нанесенного в результате взрыва жилому дому площадью застройки 57.8 кв.м., расположенному по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, составляет: 650 000 рублей.

Согласно заключению эксперта № Э-156/06-2023 от ДД.ММ.ГГГГ в месте соединения камина с газоподводящим резинотканевым шлангом под натяжным хомутом имеется разрыв резиновой основы шланга. Такой разрыв мог образоваться при перемещении камина в пределах помещения и его установки с изгибом шланга под углом до 90 градусов. Указанные повреждения могли явиться причиной взрыва. Так как второй хомут закреплен на месте разрыва резинотканевого шланга, по всей вероятности, разрыв образовался до взрыва бытового газа, и хомут был предназначен для усиления соединения, при этом шланг не имел возможности растягиваться и изгибаться при перестановке камина и разрыв образовался между двумя зажимами натяжных хомутов.

Согласно заключению эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 19,30 %, а также вещества, имеющие сходство с алканами (пропаном, бутаном), являющийся компонентом бытового газа.

Согласно заключению эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 выставлен диагноз: «Термический ожог пламенем лица, шеи, верхних и нижних конечностей 28% ПТ, 1,2, 3 ст.». Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью.

Согласно заключению эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 11,50 %, а также вещество, имеющее сходство с алканом (пропаном, бутаном), являющийся одним из компонентов бытового газа.

Согласно заключению эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выставлен диагноз: «Термический ожог пламенем лица, шеи, верхних и нижних конечностей 30% от ПТ, 1-2-3 ст.». Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью.

Согласно заключению эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 9,13 %, а также вещества, имеющие сходство с алканами (пропаном, бутаном), являющийся одним из компонентов бытового газа.

Согласно заключению эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 выставлен диагноз: «Термический ожог лица, шеи, верхних и нижних конечностей 25% от ПТ 1-2-3 ст.». Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью.

Согласно заключению эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 14,2 %, а также вещества, имеющие сходство с аланами (пропаном, бутаном), являющийся одним из компонентов бытового газа.

Согласно заключению эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 выставлен диагноз: Термический ожог пламенем 1-2-З 

<

адрес>, туловища, верхних и нижних конечностей 15% ПТ. Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Это повреждение влечет расстройство здоровья на срок более 3-х недель и квалифицируется, как причинившее средней тяжести вред здоровью.

Подсудимый ФИО10 изначально на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства не признавал свою вину в инкриминируемом преступлении. На предварительном следствии, воспользовавшись правом, предоставленной ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний он отказался. Однако впоследствии в судебном заседании вину свою в совершении преступления по ч. 2 ст. 293 УК РФ признал полностью и показал, что приказом генерального директора ООО «Газораспределение Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность директора филиала «Шелковской».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 05 минут в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа, вследствие которого Потерпевший №1 и трое ее несовершеннолетних детей доставлены с термическими ожогами различной степени тяжести в лечебные учреждения 

<

адрес>. Признает, что вследствие его преступной халатности, допущенной при обстоятельствах, установленных следствием, а именно вследствие того, что им, как должностным лицом, будучи осведомленным об отсутствии слесаря по обслуживанию внутридомового газового оборудования на участке в 

<

адрес>, не приняты все возможные меры к назначению либо возложению дополнительной оплачиваемой нагрузки на другого слесаря. Ввиду отсутствия работника на указанном участке плановая проверка 2022 году в домовладении ФИО33 в 

<

адрес> своевременного не проведена, условия договора по обслуживанию ВДГО не выполнены. В результате его преступной халатности нарушения в функционировании газового оборудования в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, своевременно не выявлены, что повлекло взрыв бытового газа и причинен тяжкий вред здоровью несовершеннолетним и их родителю.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО10 по ч. 2 ст. 293 УК РФ, являются: 

Показаниями потерпевших:

- Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым она в настоящее время проживает по вышеуказанному адресу в частично построенной новостройке. Ранее, их дом был разрушен в результате взрыва бытового газа ДД.ММ.ГГГГ. У нее имеется следующий состав семьи: супруг ФИО8 и их совместные трое малолетние дети: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С момента ее замужества за ФИО3 и до ДД.ММ.ГГГГ они проживали в вышеуказанном доме. Данное домовладение состояло из жилого и пристроенного нежилого домов, который был еще не достроен. В жилом доме имелись две спальни, одна из которой детская, гостиная, коридор и ванная комната, всего 5 помещений. Водяное отопление в нашем доме не было проведено. Дом отапливался газовым камином (обогревателем), который был приобретен ее супругом несколько лет назад, обстоятельства его приобретения ей неизвестны. В последующем в их спальной комнате камин был установлен на место, где у них раньше имелась старая печь. Каким образом тот был установлен, куда подсоединен она не знает, в связи с тем, что она, как женщина, этим не занималась и не интересовалась. Данный камин работал в исправном состоянии, сбоев когда-либо не давал. Муж ФИО3 включал его на холодный период года, тот работал беспрерывно. От камина в стену была вставлена дымоходная алюминиевая гофра, а в стене имелся дымоход от старой печи. Также в ванной комнате ее мужем был установлен газовый водонагреватель, который автоматически включался при открытии крана с горячей водой. В январе 2023 года ее муж находился в 

<

адрес>, куда поехал на заработки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, когда ее дети находились в спальной комнате нашего дома, а она находилась в ванной комнате, она открыла горячую воду с целью помыть руки, затем зажглась искра в газовом водонагревателе, которая обычно предшествует включению газа, и в этот момент произошел мощный взрыв бытового газа. Что произошло дальше она помнит очень плохо, так как находилась в шоковом состоянии. Помню только то, что у нее были сильные ожоги и ее доставили в больницу в 

<

адрес>, а ее детей повезли в детскую больницу. В последующем их повезли в ожоговый центр в 

<

адрес>, где они проходили лечение. Договор на газоснабжение и на техническое обслуживание ВДГО у них был заключен, за газ они платили, как положено. Сотрудниками газовой службы техническое обслуживание внутридомового газового оборудования не проводилось, она ни разу не видела их у них дома, ни в 2021 году, ни в 2022 году. Директора филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» ФИО10 она не знает. Врагов и недоброжелателей, конфликтов у их семьи не было, взрывных устройств, взрывчатых веществ и легковоспламеняющихся жидкостей в нашем доме не было. (т.1 л.д. 193-197);

- ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в результате взрыва их дом был разрушен полностью. В настоящее время их семья проживает в частично построенной новостройке по вышеуказанному адресу. Ранее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в обед, он с его и сестрами Потерпевший №2 и ФИО7 находился в спальне, мама была в ванной, затем был хлопок и сильный взрыв бытового газа. До взрыва запах бытового и угарного газа он не чувствовал. Откуда произошла утечка бытого газа ему неизвестно. Все они получили сильные ожоги, после этого, их достали из-под завалов дома и повезли в больницу в 

<

адрес>, а затем и в 

<

адрес> в ожоговый центр. Кто устанавливал у них дома газовый камин и газовый водонагреватель он не знает. Работников, которые ремонтируют газовое оборудование, у них дома он не видел. Хочет добавить, что спичками и другими предметами, которые могут зажечь огонь, они не никогда не игрались (т. 1 л.д. 217-222);

- Потерпевший №2, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в результате взрыва их дом был разрушен полностью. В этот день в обеденное время она с ее сестрой ФИО7 и братом ФИО12 находилась в спальной комнате. Ее мама Потерпевший №1 находилась в ванной комнате, в один момент раздался хлопок, а затем сильный взрыв бытового газа. С газом и спичками кто-либо из них не игрался, так как родители строго запрещали им трогать спички. До взрыва запах бытового и угарного газа она не чувствовала. Откуда произошла утечка бытого газа ей неизвестно. Все находящиеся дома получили сильные ожоги. После того как их достали из-под завалов дома их повезли в больницу 

<

адрес>, а затем в ожоговый центр в 

<

адрес>. Работников, которые ремонтируют газовое оборудование, у них дома она не видела. Кто устанавливал у них дома газовый камин и газовый водонагреватель она не знает (т. 1 л.д. 232-237).

Показаниями свидетелей:

- Свидетель №5, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что в должности слесаря «Газпром газораспределение Грозный» филиала «Шелковской» она работала с 2009 года до января 2023 года. Ранее в ее должностные обязанности входило: техническое обслуживание внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования, обновление ранее составленных договоров по техническому осмотру и обслуживанию внутридомового газового оборудования и другие обязанности, которые подробно изложены в ее должностных инструкциях. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15 часов, более точно время она не помнит, она узнала от своих коллег по работе, что по адресу: 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа. Проводились ли в этом доме плановые осмотры ВДГО она пояснила, что насколько ей известно – нет, так как со слов слесарей дверь никто не открыл, т.е. дома никого не было. В таких случаях слесарь обычно оставляет в дверях установленной формы уведомление. Приблизительно в летний период 2022 года в связи с отсутствием слесаря на участке в 

<

адрес> её и нескольких её коллег по поручению мастера ФИО9 направили обслуживать участок в 

<

адрес>. Участок разбили по улицам, 

<

адрес> она не обслуживала, кому попался этот участок – она не знает, она обслуживала другие улицы, которые ей были поручены.

- ФИО21, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ тот работает в ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шелковской» (далее - филиал). В должности главного инженера филиала состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности в указанной должности входит: производственный контроль второго уровня, выдача нарядов-допусков по газоопасным работам, обеспечение необходимого уровня технической подготовки производства, осуществление контроля за соблюдением правил и норм по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, промышленной безопасности, требований природоохранных, санитарных органов, а также надзирающих органов. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часу, ему стало известно о том, что в 

<

адрес> ЧР произошел пожар. После чего тот направился по адресу: 

<

адрес>, где и произошел пожар. По прибытию со слов, присутствующих ему стало известно, что в данном домовладении произошел не пожар, а взрыв бытового газа. На месте находились работники газовой службы, МЧС России и правоохранительных органов. Часть дома была разрушена, а пострадавшие жильцы дома доставлены в больницу. Причиной взрыва явилось установка хозяином дома несертифицированного газового оборудования без ведома газоснабжающей организации, то есть ООО «Газпром газораспределение Грозный». В 2021 году ответственным слесарем ВДГО в 

<

адрес> был назначен ФИО4, который согласно имеющейся документации в последний раз проводил ТО ВДГО по вышеуказанному адресу. В 2022 году ответственным слесарем ВДГО на данном участке был назначен ФИО6 ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ ушел в отпуск без содержания, после чего, не выходя на работу, ДД.ММ.ГГГГ уволился с работы по собственному желанию. С тех пор и до ДД.ММ.ГГГГ ответственный слесарь за участок в 

<

адрес> отсутствовал, в связи с не укомплектованностью штата работников филиала. Желающих устроиться на работу слесаря ВДГО не было из-за тяжелой работы с населением. Мастером ВДГО, который контролировал работу слесарей с начала 2022 года и по ноябрь 2022 года был ФИО9, далее с декабря 2022 года по февраль 2023 года мастером ВДГО был ФИО11, после него мастером назначен мужчина по имени Салман, другие его анкетные данные тот не помнит. С апреля 2022 года директором филиала «Шелковской» был назначен ФИО10 Проведение технического обслуживания ТО ВДГО в 

<

адрес> в 2022 году согласно план-графику было назначено на 08 июля, однако в связи с нахождением ответственного слесаря ФИО32 в отпуске и последующего его увольнения в 2022 году ТО ВДГО в указанном доме не проводилось. Хочет отметить, что тот осуществляет общий контроль за исполнением план-графика проведения ТО ВДГО, а непосредственный контроль за его исполнением осуществляет мастер ВДГО. На вопрос следователя, согласно п. 2.12 должностной инструкции главного инженера филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» он обязан руководить деятельностью технических служб филиала, контролировать результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях. На вопрос, какие меры им принимались для исполнения своих обязанностей в указанной части в 2022 году, ФИО21 ответил, что каждый рабочий день в филиале проводятся совещания с участием мастеров, начальников служб и других работников, где им озвучиваются проблемные вопросы и предлагаются варианты их решений. В части отсутствия слесаря, в зону обслуживания, которого входит 

<

адрес>, им данная проблема постоянно доводилась на совещаниях филиала, кроме этого он совместно с директором филиала направлял сведения о наличии вакантных должностей в отдел труда, занятости и социального развития 

<

адрес>. Другие меры он не принимал, так как они не входят в его должностные обязанности. На вопрос следователя, поручал ли в 2022 году директор филиала «Шелковской» ФИО10 поручения о направлении в орган труда и социального развития информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, ФИО21 ответил, что да, ежемесячно информация направлялась в орган труда и социального развития о наличии свободных мест и вакантных должностей. На вопрос следователя, проводились ли по поручению директора филиала «Шелковской» рейдовые мероприятия по ТО ВДГО на участках, где длительное время отсутствовали слесари, ФИО21 ответил, что периодически по поручению директора филиала «Шелковской» ФИО10 проводились рейдовые мероприятия по ТО ВДГО. На вопрос следователя, в случае если длительное время не проводились, ТО ВДГО, принимались ли меры директором филиала «Шелковской» ФИО10 по расторжению договоров ТО ВДГО, учитывая, что филиалом «Шелковской» не исполняются обязательства по договору на ТО ВДГО, ФИО21 ответил, что такие меры директором филиала «Шелковской» ФИО10 не принимались. На вопрос следователя, принимались ли им и ФИО10 меры для увеличения производственной нагрузки для слесарей с целью проведения ТО ВДГО, ФИО21 ответил, что он и ФИО10 давали устные поручения по увеличению производственной нагрузки с целью проведения ТО ВДГО, в частности данные поручения заключились по охвату более обширного объема абонентов с кем были просрочены ранее заключенные договора, в целях их перезаключения (т. 1 л.д. 239-243);

- Свидетель №1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым в должности ведущего специалиста юридического отдела «Газпром газораспределение Грозный» тот состоит с февраля 2017 года, в его обязанности в данной должности входит: представлять интересы ООО «Газпром Газораспределение» во всех государственных контролирующих органах. Работники службы по эксплуатации и ремонту газового оборудования филиала «Шелковской» ООО «Газпром Газораспределение Грозный» подчиняются мастеру, главному инженеру и директору филиала, также как в других филиалах ООО «Газпром Газораспределение Грозный». По поводу взрыва бытового газа, произошедшего в частном домовладении ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ЧР, в результате которого пострадали 4 человека, ему известно только из содержания запросов следственных органов, подробности ему неизвестны. Должностные инструкции всех филиалов ООО «Газпром Газораспределение Грозный» разработаны планово-экономическим отделом, после чего согласованы с сотрудниками других отделов и утверждены Генеральным директором ООО «Газпром Газораспределение Грозный». Обычно Генеральным директором назначается директор конкретного филиала, после чего по представлению этого директора - Генеральный директор своим приказом принимает на работу других сотрудников филиала. Юридический отдел подготавливает доверенности директорам филиала для представления интересов ООО «Газпром Газораспределение Грозный» после чего Генеральный директор подписывает и утверждает вышеуказанные доверенности. В настоящее время директором филиала «Шелковской» является ФИО10, главным инженером работает ФИО14 Бексолта. На вопрос следователя, какие меры был обязан принять директор филиала «Шелковской» ООО «Газпром Газораспределение Грозный» ФИО10, направленные на обеспечение выполнения планов и графиков по ТО ВГДО, в случае отсутствия на обслуживаемом участке длительное время ответственного слесаря (увольнение, отпуск, болезнь), Свидетель №1 ответил что, должностная инструкция ФИО10 обязывает его выявить объем работы и разработать план по выполнению этой работы посредством разделения между слесарями нагрузки. (т. 1 л.д. 247-250);

- ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым в должности контролера газового хозяйства территориального участка 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» (далее - «ТУ 

<

адрес>») работает с конца ноября 2022 года. До этого с февраля 2018 года по ноябрь 2022 года он занимал должность мастера ВДГО филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» (далее - филиал «Шелковской»). В его должностные обязанности в должности мастера ВДГО входило: занесение договоров в электронную базу данных, осуществление контроля над слесарями ВДГО филиала «Шелковской», проверка отчетных документов, составленных слесарями ВДГО, составление план-графиков техобслуживания ВДГО и другие обязанности, прописанные в его должностных инструкциях.ДД.ММ.ГГГГ, от своих коллег ему стало известно о том, что по адресу: ЧР, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа, в результате которого пострадали люди. С февраля 2018 года по ноябрь 2022 года, то есть в период его работы в филиале «Шелковской» сначала директором филиала был ФИО15 Мовсар, затем примерно с 2020 года в данной должности состоял ФИО28, с 2022 года в должности директора состоит ФИО10. Слесарями ВДГО в указанный период, в зону ответственности, которых входила 

<

адрес> с 2018 года являлись - ФИО29 Мовсар, ФИО4, и непродолжительное время – ФИО6 ФИО13. После увольнения ФИО32 слесаря ВДГО в 

<

адрес> не имелось, так как данная должность была вакантной, желающих на эту работу не было. На вопрос следователя, проводились ли по поручению директора филиала «Шелковской» ФИО10 рейдовые мероприятия по ТО ВДГО на участках, где длительное время отсутствовали слесари, ФИО9 ответил, что подобные рейдовые мероприятия на участках где длительное время отсутствовали слесари, не проводились. На вопрос следователя, в случае, когда длительное время не проводились ТО ВДГО, принимались ли ФИО10 меры по расторжению договоров, учитывая, что филиалом «Шелковской» не исполнялись обязательства по договору, ФИО9 ответил, что какие-либо меры по расторжению договоров ФИО10 не принимались. На вопрос следователя, принимались ли ФИО10 меры по увеличению производственной нагрузки на слесарей с целью проведения ТО ВДГО на участках, где слесари отсутствовали, ФИО9 ответил, что ФИО10 меры по увеличению производственной нагрузки на слесарей не принимались (т. 2 л.д. 1-5);

- ФИО22, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шелковской» (далее - филиал) в должности мастера аварийно-диспетчерской службы. В его обязанности в указанной должности входит: Локализация и ликвидация аварийных ситуаций. Осуществление учет и анализ аварийных заявок и прочих происшествий в зоне деятельности филиала «Шелковской». Руководство оперативными переключениями коммуникаций, связанными с первоочередными действиями по локализации произошедших аварий. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часу, ему стало известно о том, что в 

<

адрес> ЧР произошел пожар. После чего тот с директором филиала ФИО10 направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где и произошел пожар. По прибытию со слов, присутствующих ему стало известно, что в данном домовладении взрыв бытового газа. На месте находились работники газовой службы, МЧС России и правоохранительных органов. Часть дома была разрушена, а пострадавшие жильцы дома доставлены в больницу. Что явилось причиной взрыва, тот не знает. Позже, выяснилось, что причиной взрыва послужило установка хозяином дома несертифицированного газового оборудования, а именно камина, без ведома газоснабжающей организации, то есть ООО «Газпром газораспределение Грозный». В его обязанности не входит ремонт ТО ВДГО. Аварийно-диспетчерская служба в случае аварийных заявок выезжает по адресу вызова и в случае выявления утечки газа выявляет причину и по возможности устраняет эту утечку, путем замены прокладки, установки заглушки, смазки кранов, устройством бандажа, если не представляется возможным устранить утечку, то локализуем путем закрытия крана, установки заглушки. Хочет отметить, что ранее, аварийных заявок от абонента, проживающего по вышеуказанному адресу, не поступало. На вопрос следователя, имеется ли у него нехватка штатных сотрудников, и какие меры принимает ФИО10 по укомплектованию филиала «Шелковской», ФИО23 ответил, что, в аварийно-диспетчерской службе полная штатная численность, а в части вопроса, какие меры принимает ФИО10 по укомплектованию филиала, может пояснить то, что регулярно на совещаниях затрагивается проблема об отсутствии слесаря ТО ВДГО в 

<

адрес> и пути решения проблемы нехватки слесарей ТО ВДГО по филиалу (т. 1 л.д. 7-10);

- Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым в должности мастера ЭиРГО «Газпром газораспределение Грозный» филиала «Шелковской» он проходит с июля 2023 года. До этого с 2003 года по 2023 года он занимал должность слесаря в филиале «Шелковской» хочет отметить, что в настоящее время наименование их службы поменяли на «ЭиРГО». В его должностные обязанности входит занесение договоров в электронную базу данных, осуществление контроля над слесарями ЭиРГО их филиала, проверка отчетных документов, составленными слесарями ЭиРГО и другие обязанности, прописанные в его должностных инструкциях. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, более точно не помнит, ему позвонил мастер Свидетель №2 и сообщил, что по адресу: 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа. На вопрос следователя, проводились ли по поручению директора филиала «Шелковской» ФИО10 рейдовые мероприятия по ТО ВДГО на участках, где длительное время отсутствовали слесари, Свидетель №3 ответил, что в подобных случаях по поручению ФИО10 2 раза в месяц проводились рейдовые мероприятия. На вопрос следователя, принимались ли ФИО10 меры по увеличению производственной нагрузки на слесарей с целью проведения ТО ВДГО на участках, где слесари отсутствовали, Свидетель №3 ответил, что по поручению ФИО10 служба ТО ВДГО 1 раз в месяц и даже реже выезжала и проводила рейдовые мероприятия. На вопрос следователя, направлял ли их ФИО10 с составлением соответствующего план графика (официально) для выполнения работ на участок 

<

адрес> для проведения ТО ВДГО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 ответил, что по поручению ФИО10 слесари выезжали в 

<

адрес> для провдения То ВДГО. На вопрос следователя, проводилась ли ТО ВДГО по 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 ответил, что ТО ВДГО по 

<

адрес> расположенного в 

<

адрес>, как ему известно, не проводилось. На вопрос следователя, поясните, в случае, когда длительное не проводилось ТО ВДГО в связи с отсутствием слесаря или связи с тем, что слесарь не справляется с утвержденным планом, принимались ли ФИО10 меры по расторжению договоров с абонентами, Свидетель №3 ответил, что ФИО10 меры по расторжению договоров с абонентами не принимались (т. 1 л.д. 11-15);

- ФИО24, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он работает в ООО «Газпром газораспределение Грозный». В должности начальника службы производственно-технического отдела состоит с 2015 года. В его обязанности в указанной должности входит: формирование работы персонала производственно-технического отдела филиала, обеспечение и организация и проведение по стандартизации в филиале, осуществление контроля по заключению и соблюдению договоров на техническое обслуживание существующих содержание и ремонт газопроводов, осуществление контроля над учетом расхода газа на собственные, технологические нужды предприятия, а также потерь в системах газораспределения. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не может вспомнить, ему стало известно о том, что в 

<

адрес> произошел взрыв бытового газа, впоследствии чего, был разрушен дом, и пострадали люди. На вопрос следователя, озвучивались ли на совещаниях директором филиала «Шелковской» ФИО10 проблемные вопросы, а именно отсутствие слесаря ТО ВДГО в 

<

адрес>, ФИО24 ответил, что подобные вопросы обычно поднимал ФИО9, он ранее неоднократно обращался директору филиала «Шелковской» о проблеме нехватки слесарей для выполнения возложенных на него обязанностей, в связи с нахождением в больничном или в отпуске штатных слесарей. На вопрос следователя, в случае, когда длительное время не проводилось ТО ВДГО или абонентами не соблюдались условия договоров на техническое обслуживание, принимались ли ФИО10, меры по расторжению договоров, учитывая, что филиалом «Шелковской» не исполнялись обязательства по договору или со стороны абонентов нарушались условия договоров, ФИО24 ответил, принимались ли ФИО10 подобные меры по расторжению ему неизвестно (т. 1 л.д. 16-19);

- Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым в службе ЭиРГО (ТО ВДГО) в должности слесаря «Газпром газораспределение Грозный» филиала «Шелковской» она проходит с 2007 года. В ее должностные обязанности входит: техническое обслуживание внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования (далее - ВДГО (ВКГО), обновление ранее составленных договоров по техническому осмотру и обслуживанию внутридомового газового оборудования и другие обязанности, которые подробно изложены в ее должностных инструкциях.ДД.ММ.ГГГГ, примерно 10 часов, более точно время она не помнит, та узнала от своих коллег по работе, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа, вследствие чего пострадали люди. На вопрос следователя, принимались ли ФИО10 меры по увеличению производственной нагрузки на слесарей с целью проведения ТО ВДГО на участках, где слесари отсутствовали, Свидетель №4 ответила, что меры в случаи, когда отсутствовал слесарь, принимал ФИО9 который, в то время был мастером ТО ВДГО, от ФИО10 какие-либо поручения в целях увеличения производственной нагрузки на слесарей не поступали. На вопрос следователя, направлял ли их ФИО10 с составлением соответствующего план графика (официально) для выполнения работ на участок 

<

адрес> для проведения ТО ВДГО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 ответила, что директор филиала ФИО10 не направлял слесарей в 

<

адрес> для проведения ТО ВДГО в тот период, какие-либо задания от него как ей известно, не поступали. На вопрос следователя, поясните, в случае, когда длительное время не проводилось ТО ВДГО в связи с отсутствием слесаря или связи с тем, что слесарь не справляется с утвержденным планом, поступали ли поручения от ФИО10 о расторжении договоров с абонентами, Свидетель №4 ответила, что от ФИО10 такие поручения не поступали так как, непосредственным начальником являлся мастер ТО ВДГО ФИО9 На вопрос следователя, принимал ли какие-либо действенные меры по проведению ТО ВДГО в 

<

адрес> директор филиала «Шелковской» ФИО10, Свидетель №4 ответила, что поручал и какие меры принимал ФИО10 ей неизвестно, так как слесари обычно получают задания от мастера. (т. 2 л.д. 28-31);

- ФИО25, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым с сентября 2017 он работает в ООО «Газпром газораспределение Грозный» филиал «Шелковской» (далее - филиал) в должности начальника службы по обслуживанию газопроводов. В его обязанности в указанной должности входит: содержание и ремонт газопроводов распределительных и газового оборудование находящегося на газопроводах, установка газового оборудования. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часу, ему стало известно о том, что в 

<

адрес> ЧР произошел взрыв бытового газа, впоследствии чего, был разрушен дом, и пострадали люди. Проведение технического обслуживания ТО ВДГО в его функциональные обязанности не входит так как, их служба занимается обслуживанием и ремонтом сетей газораспределения, а ТО ВДГО относятся к сетям газпотребления. На вопрос следователя, имеется ли у вас нехватка штатных сотрудников, а именно слесарей на обслуживаемых вами участков, ФИО25 ответил, что у него полная штатная численность, то есть проблемы с нехваткой рабочих отсутствует. На вопрос следователя, озвучивались ли директором филиала «Шелковской» ФИО10 проблемные вопросы, а именно отсутствие слесаря ТО ВДГО в 

<

адрес>, ФИО25 ответил, что в части отсутствия слесаря в 

<

адрес> постоянно доводилась на совещаниях. На вопрос следователя, сколько слесарей находится в вашем подчинении в службе по обслуживанию газопроводов, ФИО25 ответил, что в службе по обслуживанию газопроводов трудятся 6 слесарей. На вопрос следователя, направлял ли ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на участок 

<

адрес>, для проведения ТО ВДГО слесарей вашей службы, ФИО25 ответил, что слесари службы по обслуживанию газопроводов не направлялись для проведения ТО ВДГО, так как, у них совсем другие должностные обязанности и у них нет допуска на данные мероприятия. На вопрос следователя, известно ли вам, какие меры принимал ФИО10 для проведения ТО ВДГО в 

<

адрес>, ФИО25 ответил, что он не знает (т. 2 л.д. 58-61).

Вина ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом дополнительного допроса свидетеля ФИО10 по уголовному делу №2 о том, что ранее данные ним показания по настоящему делу подтверждает в полном объеме, кроме одного момента. Ранее он по ошибке сообщил, что с момента увольнения слесаря внутридомового газового оборудования (далее по тексту - ВДГО) ФИО26 и до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> отсутствовал ответственный слесарь ВДГО, на самом деле, согласно распоряжению №2 от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного ним, ответственным за состояние и работу по ВДГО в 

<

адрес> был назначен ФИО6 Зубайра, отчество его в настоящее время он не помнит. Примерно, в августе 2022 года ФИО32 уволился, после этого ответственный за данный участок работы не назначался в связи с кадровым дефицитом на вопрос следователя, какие мероприятия входят в техническое обслуживание ВДГО, как часто проводится техническое обслуживание ВДГО, ФИО10 абоненту, заключившему договор на ТО ВДГО с ООО «Газпром газораспределение Грозный» в год 1 раз слесарем проводится ТО ВДГО. Слесарь ВДГО при посещении домовладения обязан осуществить визуальную проверку внутреннего газопровода, то есть от краника, находящегося у ввода и до газового оборудования; обязан проверить оборудование на предмет сертификации; обязан проверить краники на герметичность, а также проверять тягу котла и так далее. На вопрос следователя осуществляется ли кем-либо контроль за деятельностью слесаря ВДГО, если да, то кем и в чем именно это выражается, ФИО10 ответил за работой слесаря ВДГО контроль осуществляет мастер ВДГО на правильность составления договора, принимает от него 1 раз в неделю отчет о проделанной работе, а также составляет график обслуживания слесарем ВДГО на следующий год по закреплённому участку. Кроме этого мастер ВДГО обязан выборочно проверять на соответствие достоверности заключенные договора на ТО ВДГО вместе с актом сдачи-приемки выполненных работ слесарем ВДГО. С момента назначения его директором филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» и примерю до декабря 2022 года мастером ВДГО работал ФИО34 Зубайра. После него примерно с декабря 2022 года по январь 2023 года мастером ВДГО был назначен ФИО11, а с февраля 2023 года в этой должности состоит ФИО30. На вопрос следователя, обязан ли он, как директор филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный», осуществлять контроль за деятельностью слесаря ВДГО, если да, то в чем конкретно это заключается ФИО10 ответил, что нет, он не обязан осуществлять контроль за деятельностью слесаря ВДГО. На вопрос следователя каков порядок заключения договора на ТО ВДГО ФИО10 ответил, что при строительстве дома его хозяин обязан обратиться в офис филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» с заявлением о заключении договора на ТО ВДГО с предоставлением документов на право собственности на данный жилой дом, после чего заявление регистрируется. Далее слесарь ВДГО по поручению мастера выезжает по адресу, где осуществляет проверку на соответствие требованиям нормативных актов газоиспользующего оборудования и газопровода ввода. По результатам проверки слесарь ВДГО составляет акт разграничения эксплуатационной ответственности объектов газового хозяйства, после чего передает его в офис и отчитывается перед мастером ВДГО о проделанной работе. Далее хозяин дома снова обращается в филиал «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» для заключения договора на ТО ВДГО, где слесарем составляется договор с внесением в него необходимых данных, который проверяется мастером на правильность внесенных данных. Далее договор передается директору филиала, который подписывает его и скрепляет оттиском печати соответствующего филиала, после чего возвращается мастеру ВДГО, который сам обеспечивает подписание договора абонентом - хозяином домовладения либо передает его слесарю ВДГО для того, чтобы тот обеспечил его подписание абонентом. То есть, лично абонента он не видит, с ним обычно контактирует слесарь ВДГО либо слесарь и мастер ВДГО. В последующем хозяин домовладения предоставляет договор на ТО ВДГО в ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ТУ «Шелковской», где на основании него с ним заключается договор на поставку газа. На вопрос следователя вам на обозрение предъявляется договор №2 от ДД.ММ.ГГГГ на техническое обслуживание, ремонт и аварийно-диспетчерское обеспечение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования (далее - договор на ТО ВДГО). Поясните, кем составлен данный договор, кем учинены подписи в графах «Исполнитель» и «Представитель исполнителя» ФИО10 ответил, что внимательно обозрев данный договор может сказать, что тот составлен от имени слесаря ВДГО ФИО26 и бывшего директора филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» ФИО27, однако кем учинены подписи в нем ему неизвестно, так как при его составлении он не присутствовал. На вопрос следователя вам на обозрение предъявляется акт сдачи-приемки выполненных работ по ТО ВДГО от ДД.ММ.ГГГГ. Поясните, кем составлен данный акт и известны ли Вам обстоятельства его составления, ФИО10 ответил, что данный акт составлен от имени слесаря ФИО26, обстоятельства его составления ему неизвестны. На вопрос следователя согласно п. 2.9 должностной инструкции директор филиала ООО «Газпром газораспределение Грозный» обязан организовывать и контролировать исполнение обязательств указанного ООО по заключенным договорам на техническое и аварийно-диспетчерское обслуживание газового оборудования и газопроводов, о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в соответствии с требованиями действующих нормативных актов, а также в соответствии с установленными сроками и объемами работ, осуществлять техническое обслуживание ВДГО в соответствии с минимальным перечнем работ, установленным действующими нормативными актами, с оформлением необходимой документации, регламентированной требованиями нормативных актов. Поясните, какие меры Вами принимались для исполнения Ваших обязанностей в указанной части ФИО10 ответил, что он осуществляет контроль за исполнением обязательств по заключенным договорам путем проверки выполнения плана-графика ТО ВДГО, вместе с тем он не обязан проверять на месте работу слесаря ВДГО, это входит в обязанности мастера. А контроль за работой мастера входит в обязанности главного инженера. На вопрос следователя согласно п. 2.14 должностной инструкции директор филиала ООО «Газпром газораспределение Грозный» обязан контролировать выполнение условий заключенных договоров, участвует в переговорах, предпринимает действия, направленные на защиту интересов указанного ООО. Поясните, какие меры Вами принимались для исполнения Ваших обязанностей в указанной части ФИО10 ответил, что как он указал выше, он осуществляет контроль за исполнением обязательств по заключенным договорам путем проверки выполнения плана-графика ТО ВДГО, однако он не обязан проверять на месте работу слесаря ВДГО (т. 1 л.д. 163-168);

- Протоколом допроса свидетеля ФИО10 по уголовному делу №2 о том, что в должности директора филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» (далее по тексту - филиал) он состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. С 2015 года он работал в должности инженера производственно-технического отдела филиала «Шелковской» До его в должности директора филиала состоял ФИО28. В его обязанности в должности директора филиала входит: осуществление контроля за деятельностью филиала «Шелковской», заключение от имени общества договора на производство работ и оказание услуг, издание приказов, указаний, связанных с деятельностью филиала «Шелковской», обязательные для исполнения всеми работниками филиала, представление интересов филиала перед региональными, государственными, муниципальными, общественными и коммерческими организациями на территории ЧР, представление кандидатов на трудоустройство в филиал и другие обязанности, которые в его должностных инструкциях подробно прописаны ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что в домовладении, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа. По прибытии по данному адресу он увидел, что домовладение разрушено, а пострадавшие жильцы дома доставлены в больницу. Причиной взрыва явилось установка хозяином дома несертифицированного газового оборудования. Мастером по ремонту и эксплуатации газового оборудования филиала с начала 2022 года и по ноябрь 2022 года был ФИО9, с декабря 2022 года по февраль 2023 мастером ВДГО был ФИО11, с февраля по апрель 2023 года мастером являлся ФИО30, в настоящее время мастером является ФИО34 Артур. С 2022 года по настоящее время главным инженером филиала является ФИО14 Бексолт. В 2021 году ответственным слесарем по техническому обслуживанию внутридомового газового оборудования (далее по тексту - ТО ВДГО) в 

<

адрес> был назначен ФИО4, который согласно имеющейся документации в последний раз проводил ТО ВДГО по вышеуказанному адресу. В 2022 году ответственным слесарем ТО ВДГО в 

<

адрес> был назначен ФИО6 ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ ушел в отпуск без содержания, после чего, не выходя на работу, ДД.ММ.ГГГГ уволился с работы по собственному желанию. С тех пор и до ДД.ММ.ГГГГ ответственный слесарь за участок в 

<

адрес> отсутствовал, в связи с не укомплектованностью штата работников филиала. Желаетщих устроиться на работу слесарем ВДГО не было из-за тяжелой работы с населением. Проведение ТО ВДГО в 

<

адрес> в 2022 году согласно план-графику было назначено на 08 июля, однако в связи с нахождением ответственного слесаря ФИО32 в отпуске и последующего его увольнения в 2022 году ТО ВДГО в названном доме не проводилось. Хочет отметить, что непосредственно обеспечение исполнение план-графика проведения ТО ВДГО он не контролирую, это входит в прямые обязанности мастера ВДГО, также тот обязан организовывать работу рабочих, осуществлять контроль и проверку качества выполнения ТО ВДГО и общественных зданий рабочими подчиненной бригады. Вместе с тем хочет отдельно отметить, что ФИО9 был очень ответственным и исполнительным работником и по мере своей возможности обеспечивал исполнение план-графика ТО ВДГО. На вопрос следователя согласно п. 2.9 должностной инструкции директор филиала ООО «Газпром газораспределение Грозный» обязан организовывать и контролировать исполнение обязательств указанного ООО по заключенным договорам на техническое и аварийно-диспетчерское обслуживание газового оборудования и газопроводов, о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в соответствии с требованиями действующих нормативных актов, а также в соответствии с установленными сроками и объемами работ, осуществлять техническое обслуживание ВДГО в соответствии с минимальным перечнем работ, установленным действующими нормативными актами, с оформлением необходимой документации, регламентированной требованиями нормативных актов. Поясните, какие меры им принимались для исполнения своих обязанностей в указанной части в 2022 году ФИО10 ответил, что в 2022 году после ФИО32 на данном участке отсутствовал ответственный слесарь, в связи с этим для исполнения своих должностных обязанностей в части обеспечения штатной укомплектованности он ежемесячно подавал информацию о вакантной должности слесаря в отдел труда и социального развития 

<

адрес>, о чем представляю соответствующие подтверждающие документы, а именно информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей за май-декабрь 2022 года на 8 листах, которые прилагаю к протоколу его допроса. На вопрос следователя кем составляется и направляется в орган труда и социального развития представленная им информация о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, ФИО10 ответил, что данная информация по его указанию составляется документ ведом филиала, после чего подписывается ним, скрепляется оттиском печати филиала «Шелковской» и направляется в орган труда и социального развития. На вопрос следователя какие действия, направленные на обеспечение выполнения планов и графиков по ТО ВГДО обязан совершить мастер в случае отсутствия на конкретном участке ответственного слесаря (увольнение, отпуск, болезнь) ФИО10 ответил, что он затрудняется ответить на данный вопрос. (т. 1 л.д. 169-174);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где произошел взрыв бытового газа (т. 1 л.д. 21-25);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где произошел взрыв бытового газа (т. 1 л.д. 26-29);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен договор №2 на техническое обслуживание, ремонт и аварийно-диспетчерское обеспечение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131-137);

- заключением эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №2 Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 19,30%, а также вещества, имеющие сходство с алканами (пропаном, бутаном), являющиеся компонентами бытового газа (т. 1 л.д.30-35);

- заключением эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 11,50%, а также вещество, имеющее сходство с алканом - пропаном, являющееся одним из компонентов бытового газа (т. 1 л.д.37-43);

- заключением эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 9,13%, а также вещества, имеющие сходство с алканами (пропаном, бутаном), являющееся одним из компонентов бытового газа (т. 1 л.д.45-49);

- заключением эксперта №2-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в крови обнаружен карбоксигемоглобин с концентрацией 14,2 %, а также вещества, имеющие сходство с алканами - пропаном, бутаном, являющееся одним из компонентов бытового газа (т. 1 л.д.51-55);

- заключением эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 выставлен диагноз: Термический ожог пламенем 1-2-З 

<

адрес>, туловища, верхних и нижних конечностей 15% ПТ. Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Это повреждение влечет расстройство здоровья на срок более 3-х недель квалифицируется, как причинившее средней тяжести вред здоровью (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 выставлен диагноз: «Термический ожог пламенем лица, шеи, верхних и нижних конечностей 28% ПТ, 1,2, 3 ст.» Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью (т. 1 л.д.85-87);

- заключением эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 выставлен диагноз: «Термический ожог лица, шеи, верхних и нижних конечностей 25% от ПТ 1-2-3 ст.» Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью (т. 1 л.д. 88-90); 

- заключением эксперта №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 выставлен диагноз: «Термический ожог пламенем лица, шеи, верхних и нижних конечностей 30% от ПТ, 1-2-3 ст.». Данные телесные повреждения могли образоваться в результате термического воздействия (пламенем), не исключено в срок при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью (т. 1 л.д. 92-95);

- заключением эксперта № Э-043/02-2023 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, произошел взрыв бытового газа. Основной причиной взрывов бытового газа является нарушение требований правил безопасности при эксплуатации газовых приборов. Обычно утечки газа происходят в результате пробоя гибкого шланга, соединяющего газопровод с плитой или засорения горелки. Воспламенение и взрыв газа происходит при следующем стечении обстоятельств: поступление в закрытое помещение смеси воздуха и газа; наличие в непосредственной близости источника огня, которым может послужить даже искра от электрического прибора. Бытовой природный газ по своим свойствам может взорваться в определённом помещении, только если его концентрация в объёме помещения достигнет 5-15 частей газа на 100 частей воздуха. Это называется «пределами взрываемости». Эпицентр взрыва бытового газа, по вероятности, находился в помещении спальной комнаты, где был установлен газовый отопительный камин, с правой стороны от входа в жилой дом. Стоимость ущерба, нанесенного в результате взрыва жилому дому площадью застройки 57.8 кв. м., расположенному по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, составляет: 650 000,0 рублей (т. 1 л.д. 96-118);

- заключением эксперта № Э-156/06-2023 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в месте подсоединения камина с газоотводящим резинотканевым шлангом под натяжным хомутом имеется разрыв резиновой основы шланга. Такой разрыв мог образоваться при перемещении камина в пределах помещения и его установки с изгибом шланга под углом до 90 0. Указанные повреждения могли явиться причиной взрыва. Так как второй хомут закреплен на месте разрыва резинотканевого шланга, по всей вероятности, разрыв образовался до взрыва бытового газа, и хомут был предназначен для усиления соединения, при этом шланг не имел возможности растягиваться и изгибаться при перестановке камина и разрыв образовался между двумя зажимами натяжных хомутов (т. 1 л.д. 119-130).

Вина ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также иными документами, исследованными в судебном заседании:

- копией приказа о приеме на работу ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19);

- копией приказа о переводе ФИО10 на должность директора филиала «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 20);

- копией положения о филиале «Шелковской» ООО «Газпром газораспределение Грозный» (т. 1 л.д. 56-62);

- копией должностной инструкции директора филиала ООО «Газпром газораспределение Грозный» (т. 1 л.д. 65-78);

- копией договора №2 на техническое обслуживание, ремонт и аварийно-диспетчерское обеспечение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 138-152).

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО10 в совершении указанного в описательно-мотивировочной части приговора преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО10, суд исходит из обстоятельств дела, установленных доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Приведенные выше доказательства допустимы, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО10 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Судом дана оценка признательным показаниям ФИО10, и они также кладутся в основу обвинения.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 293 УК РФ, так как он совершил халатность, то есть ненадлежащее исполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие небрежного отношения к обязанностям по должности, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление, он на учете у врача психиатра не состоит, в ходе судебного разбирательства вел себя адекватно, его вменяемость у суда не вызывает сомнения.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО10 обвинительный приговор.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО10, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО10 не судим, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО10 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у подсудимого. 

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих такие обстоятельства, как полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено уголовным законом за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении ФИО10 без назначения наказания, прекращения дела или освобождения его от наказания.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд считает невозможным изменение категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 293 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении ФИО10, наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения указанных целей, полагая, что данное наказание отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исправление осужденного и восстановление социальной справедливости, по убеждению суда, возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в связи с чем следует применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого ФИО10 должен доказать свое исправление. 

Суд не применяет к подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, так как занимаемая ФИО10 должность по специальности является его единственным местом работы и единственным источником дохода в виде заработной платы, иных источников дохода он не имеет. ФИО10 является единственным кормильцем своей семьи и своих родителей.

Меру пресечения в отношении ФИО10 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В судебном заседании установлено, что на иждивении у ФИО10 находятся родители, супруга и малолетний ребенок, иных доходов, кроме заработной платы, он не имеет. 

Таким образом, с учетом имущественного положения ФИО10, суд согласно ч.6 ст. 132 УПК РФ считает необходимым освободить его полностью от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, и возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 293 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное ФИО10 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО10 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Возложить на условно осужденного ФИО10 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, а также являться для регистрации в течение испытательного срока один раз в месяц, в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки в сумме 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля, связанные с оплатой услуг адвоката в судебном заседании по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики через Шелковской районный суд Чеченской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Председательствующий С.С. Даудов